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Anotace diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - na část praktickou a část

teoretickou.

Praktická část „Cesty domovem“ je tvořena 10 kresbami z třeboňské oblasti.

Teoretická část „Mýtus krajiny – Třeboňsko“ je souhrnem odborných
informací o třeboňské krajině, ale také souhrnem vlastních zkušeností
studentky s touto oblastí.

A diploma work has two part – the practical part and the theoretical part.

The practical part „A ways to the home“ contains a ten draws of Třeboňsko.

The theoretical part „A myth of landscape – Třeboňsko“ contains a special
informations about scenery of Třeboňsko, but too contains own experience of
student with this region.
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1. ÚVOD

Dnes už je jen málo krajin v Čechách, které i přesto, že byly zasaženy lidskou

kulturou, zachovaly si svou přirozenou tvář z velké části neporušenou. Mezi takové kraje

patří i Třeboňsko. Oblast rozprostírající se v jižních Čechách, která zůstávala pro svoji

jedinečnou krajinu dlouho neosídlena, je i z tohoto důvodu dnes právem zařazena mezi

nejkrásnější kraje České republiky.

S touto oblastí zacházeli lidé opatrně a trvalo jim poměrně dlouho přeměnit

močálovitou, zabahněnou a zalesněnou krajinu na krajinu kulturní. A přesto je zde ještě po

tak dlouhém vývoji cítit jakási historie dávných dob. Když člověk opustí svá obydlí

a projde se lesem nebo kolem hrází rybníků, všude na něho promlouvá duch minulosti

tohoto kraje. Představuje si, jak to zde asi v minulosti vypadalo a jak se krajina za ta léta

změnila.

Třeboňská krajina je výsledkem dlouholeté usilovné práce člověka. Nereprezentuje

původní, člověkem nenarušenou krajinu, ale právě naopak. Je krajinou do jisté míry

přetvořenou. Zásahy lidí byly však k této oblasti velice šetrné, a proto na ni neměly větší

nepříznivý vliv. Dnes se tedy můžeme s oblibou procházet v jejích rozlehlých končinách

a dýchat její lehkost a přirozenost.

Je jistě mnoho důvodů, proč rádi chodíme na určitá místa konkrétní krajiny. Může

to být pro pouto, které nás s krajinou pojí, pro štěstí, které nám krajina přináší, pro zvyk

a pocit bezpečí, ale i pro touhu objevit její dosud neprobádaná místa. Taková místa jsou

všude na světě a jedním takovým je i Třeboňsko. Toto území bude vždy patřit

k nejkrásnějším krajům nejen celé České republiky, ale i celého světa. Proto je třeba

dobrých lidí, kteří se o něj vždy budou umět starat.
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2. Počátky českého kraje

V Kosmově Kronice české se vypráví pověst o praotci Čechovi, jak přivedl svůj

kmen do zaslíbené země a ta dostala jeho jméno. Ta krajina dostala jméno Čechy a jakoby

se toho od těch dávných dob mnoho nezměnilo. Sám Kosmas o této zemi poznamenává:

„Podle učení geometrů se dělí povrch zemský na dvě polovice, z nichž jednu zaujímá pod

svým jménem Asie, druhou Evropa s Afrikou. V Evropě leží Germania a v jejich končinách

směrem k severní straně daleko široko se rozkládá kraj, kolem dokola obklíčený horami,

jež se podivuhodným způsobem táhnou po obvodu celé země, že se napohled zdá, jako by

jedno souvislé pohoří celou tu zemi obklopovalo a chránilo. Zvěře bylo ve hvozdech bez

počtu jako písku v moři nebo jako hvězd na nebi...“1 Dále píše o prvních lidech, kteří do

těchto míst vkročili. Kolik jich bylo, to nikdo přesně neví. Hledali zde vhodná místa pro

stavění svých příbytků. Proč asi? Možná byli okouzleni horami a lesy protkaných

provázky cest, protékajícími řekami se zelenými břehy a rozkvetlými loukami určených

k odpočinku.

Antonín Macek

Mé Čechy

Mé Čechy!

Jste srdce Evropy tepající,

či nejněžnější, nejjásavější píseň její?

Zde slunce vstalo z chmury

a usmálo se nejtepleji v bělostných oblacích

a zlíbalo novou zemi zaslíbenou,

řek slavných vykouzlilo nádherná zrcadla

i luhy rozpučelé zelení nejvonnější

a posetou jiskrami nádherných drahokamů.2

1 Einhornovi, M. a E.: Země má. Praha 1981, s 15.

2 Blahynka, M.: Tisíc let české poezie. Praha 1974, s. 54.
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 Jak tedy kdysi dávno naše Země vypadala? Všude se zřejmě rozprostíraly husté

pralesy propletené koryty řek, potoky a hlubokými bažinami. V hustých lesích

nedotčených lidskou rukou se skrývala prastará zvěř. Všude kolem volně pobíhali jeleni,

rysi, vlci, divoká prasata, medvědi a létali ptáci. Stromy byly spíše listnaté, ale jehličnany

tu také byly hojně zastoupeny. „Každý strom, který stářím spadl, byl nahrazen novým

stromem, který vyrostl z jeho trouchu. To se neustále opakovalo. Tak tenkrát bujel život

v těchto končinách.“ 3

To je však jen jedna etapa vývoje z miliónu dalších. Vždyť i sám J. Augusta nám ve

svých knihách napsal: „Svět nebyl vždy takový, jaký dnes vidíš kolem sebe. Ten je jen

výsledkem nesmírně dlouhého vývojového procesu, který se počal odehrávat hned po

vzniku Země a po vzniku života.“ Dále pokračuje: „B ěhem těchto nesmírně dlouhých roků

měnila Země neustále svou tvářnost. Staré pevniny zanikaly a nové vznikaly, stará vysoká

horstva byla snižována v paroviny a horotvornými procesy byla vysoko k oblakům

vztyčována horstva nová. Rozlehlé močálovité pralesy byly vysušovány a měněny

v bezútěšné pustiny a pouště, zatímco jinde a jindy bohaté vodní srážky a přívaly měnily

pouště a pustiny v zelené kraje bujného rostlinstva. Jak se měnila Země, tak se měnilo

i rostlinstvo a živočišstvo. Od nejjednodušších a nejprostších forem života, od živé

bílkovinné vločky dospěl dlouhými věky vývoj všeho živého až k dnešním nejsložitějším

formám rostlinným a živočišným, ba i k samému člověku, který jako vše ostatní živé je

taktéž produktem vývoje a ne stvoření.“ 4 Tato slova vystihují celý vývoj krajiny a její

rozmanitost. Budeme-li ho chtít zachytit celý, pak budeme muset začít od jeho úplných

začátků. Ty lze zařadit již do Prahor (4000 miliónů let př.n.l.), kdy se začala tvořit zemská

kůra a již zde v moři započal první náznak života.

Ve starohorách, tedy zhruba před 2500 milióny let, bylo naše území z převážné

části zaplaveno mořem, kde se život dále rozvíjel.

V prvohorách (545 miliónů př.n.l.) pak byla většina území České republiky souší.

Pouze na Moravu a do středních Čech se dostalo moře. Na konci prvohor začalo tzv.

hercynské vrásnění, docházelo k vyzvednutí horstva (pro Třeboňsko důležitá Šumava,

Českomoravská vysočina), vzniku sladkovodních jezer a k rozvoji plazů. Všude kolem

rostly plavuně, přesličky a kapradiny.

V Druhohorách bylo naše území také převážně souší (pronikání moře na sever

a východ, ukládání písků a jílů). Na konci druhohor vznikaly sladkovodní pánve a svůj

3 Čerpáno z knihy : Patočka, K.: Náš les. Praha 1989.
4 Augusta, J.: Z hlubin pravěku. Praha 1959, s. 134.
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počátek zde má i pánev Třeboňská. Vodu i souš obývali dinosauři a kolem kvetly

nahosemenné rostliny.

Ve třetihorách došlo k dalšímu vrásnění (Alpínskému), horstva začala dostávat

svoji konečnou podobu, utvářely se pánve a započal vývoj říční sítě. Po zemi pobíhali již

první savci a území pokrývala tropická flóra.

Ve čtvrtohorách se začaly střídat chladná doba ledová s teplejší dobou

meziledovou. Docházelo k dalšímu rozvoji savců a datuje se zde počátek člověka.

Můžeme si tedy představit jak to v dobách dávných na našem území vypadalo. Zda

se tito všichni tvorové a rostlinná společenstva objevovali i na území Třeboňska, je více

než pravděpodobné. Nálezy však na tomto území byly doposud velmi malé.
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3. Třeboňská krajina

Třeboňsko je jedním z dalších krajů, kterým nás příroda obohacuje. Kraj určitě svůj


[…]


hrází, které skončilo zhruba v 16.století. Je zřejmé, že se tím krajina dost změnila

a z hlediska zemědělského byla opravdu patřičně využita. Lidé začali chovat ryby

a hospodařit na okolní krajině. S výstavbou rybníků se stalo Třeboňsko nejvodnatějším

územím celých Čech.

Vznik ovlivnili nejen lidé, ale především povaha třeboňské půdy a celkový

charakter krajiny. Některé rybníky jakoby ani nepotřebovaly lidskou ruku k tomu, aby

vznikly. Řada z nich se zde zachovala z tehdejšího množství jezer (Žďár u Nových Hradů).

Další pak už vznikaly v područí člověka při vysušování a osidlování krajiny. Nutno říct, že

některé z těchto vodních nádrží byly vytvořeny nejen pro chov ryb, ale také kvůli

odbahnění okolí. Lidé plánovali postavit neskutečné množství rybníků a využívat je

především k chovu ryb, kterých ubývalo v řekách a potocích.

Největší výstavba započala v 16. století a byla opravdu velkolepá. Navždy se nám

v ryli do paměti Štěpánek Netolický a Jakub Krčín z Jelčan. Byli to právě tito dva pánové,

kteří zde vytvořili soustavu rybníků s umělými kanály. Tato výstavba je dodnes

jedinečným evropským unikátem.

Známým rybníkem je Rožmberk, který je dokonce největším v Čechách a nechal

ho vybudovat již jmenovaný Jakub Krčín z Jelčan. Další nádherné rybníky jako Velký Tisí,

Horusický, Kaňov, Staňkovský, Svět a řada dalších tvoří jeden propojený vodní celek.

Zhruba se skončením třicetileté války nastal v hospodaření s rybníky značný

úpadek. Až v druhé polovině 18. století se především zásluhou Josefa Šusty a Antonína

Friče rybniční hospodářství opět probudilo.

Rybníky ale nejsou jen místem určeným pro chov ryb, jsou také důležitým

útočištěm významných druhů živočichů a rostlin, kteří zde z hlediska celé Evropy tvoří

velmi vzácná společenstva. Řada z nich se sem přistěhovala až po vzniku rybníků.

Z živočichů to byli například volavky, husy, kachny, racci a další. Typické pro kraje

rybníků je dlouhé stéblovité rákosí, které se stalo úkrytem pro řadu ptáků. Ty jsou zde asi

nejpočetnějším živočišným druhem. Rybník je pro ně zdrojem potravy a místem

k odpočinku v době jejich migrací.
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14. ZÁVĚR

14.1. Slovo na závěr

Třeboňská krajina byla vyhlášena chráněnou krajinou oblastí v letech 1979.

Důvodů proč tomu tak bylo je více. Jeden z důvodů byl, že se zde nachází mnoho

ojedinělých vzácných rostlinných a živočišných společenstev, další pak, že člověk začal

krajinu svými nešetrnými zásahy bezdůvodně ničit. Je tedy dobře, že i dnes se najdou lidé,

kteří se pouštějí do nelehkého boje proti technice, strojům a snaží se tento ojedinělý skvost

všemi možnými prostředky chránit.

Žádné slovo by nedokázalo popsat třeboňskou krajinu tak, aby předčilo skutečný

prožitek z ní. Krajina je zde mocná čarodějka, místo, kde se nemluví, neboť mluví příroda

a není slušné ji přerušovat. Můžeme si tedy jenom přát, aby klid vyzařující z tohoto místa

a jeho kouzelná atmosféra na nás promlouvaly ještě po dlouhá staletí a nikdo je

nepřerušoval.

14.2. Mé cesty krajinou

Hlavní částí mé diplomové práce bylo poznat třeboňskou krajinu, prozkoumat ji po

všech stránkách, jak z vnějšího pohledu na ni, tak z jejích vnitřních vrstev, které ji utvářejí.

Člověk se jen velice málo dívá kolem sebe, má málo času a neuvědomuje si podstatu

přírody kolem něho, proto se stalo mým cílem na chvíli se zastavit a alespoň načas

prozkoumávat přírodu, která mě obklopuje. Zabývala jsem se specifickým charakterem

třeboňské krajiny, jejím vývojem, vznikem a to především prostřednictvím přímého

pohledu na ni.

Svou tvorbu jsem zaměřila především na nejbližší okolí mého domova, který je

součástí třeboňské krajiny. Zpočátku jsem se snažila vnímat ji spíše jako celek, vidět její

jedinečnost a určit si to, co je pro ni typické. Proto mé první kresby směřovaly k břehům

rybníků, k lesům a řekám. V další části mých kreseb jsem se zaměřila spíše na detail

a zajímavosti zdejší přírody. Věnovala jsem více pozornosti různým druhům stromů,

rákosinám, křovinám ať už osamoceným nebo tvořící společně určitou scenerii.

Na základě literatury jsem se snažila stále více pronikat do charakteru třeboňského

kraje, do jeho přírodních procesů, které se zde utvářely během několika miliónů let.

Poznávala jsem zdejší ráz nejen vlastním kontaktem s krajinou, ale také pomocí odborné

literatury, která byla o tomto místě sepsána. Práce pro mě byla velikým přínosem nejen

z hlediska uměleckého (rozvoje vlastních kresebných dovedností), ale také z hlediska

poznání a objevování.
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16. PŘÍLOHY

16.1. Obrázkové přílohy

Rybník Rožmberk Hráz rybníka Rožmberka

Niva řeky Lužnice Slepičí vršek (letecký snímek)

Výpust hráze rybníka Rožmberka Stoka Potěšilka
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Starý dub na hrázi rybníka Rožmberka Lesní scenérie

Třeboňská rašeliniště Seníky na Mokrých loukách u Třeboně

Staňkovský rybník Masarykovo náměstí v Třeboni
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16.2. Mé kresby

1. 2.

3. 4.

5. 6.
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7. 8.

9. 10.