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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

"Cesty domovem" (soubor kreseb)
"Mýtus krajiny - T řeboňsko"

Úvodem hodnocení diplomové práce považuji za potřebné připomenout, že její část teoretická jen volně

koresponduje s kresbami, které jsou dílem praktickým. Dále konstatuji, že oba díly práce uvedené pod různými

názvy i obsahy témat, jsou vypracovány v orientaci obecného konceptu zadání.

Základem se jeví zřejmě praktická práce, reprezentovaná deseti kresbami z prostředí domovské krajiny

Třeboňska, která tvoří samostatný celek. Výsledek kresebnosti nás zavádí k detailům přírody lokality třeboňské

krajiny v její typizační struktuře i scenérii. Jednotlivé kresby působí určitým citlivým zachycením přírodních

forem a tvarů. Kreslení jednotlivostí celku námětů je vyjádřeno uvolněnou rukopisnou formou. Ztvárnění kreseb

však zůstává v zajetí obecného plenérového záznamu ve znázornění motivů.

K obohacení výtvarného obsahu práce by mohlo přispět např.: připomenutí inspirací krajiny Třeboňska ve

významným dílech umělců, jakož i vyjádření osobních záměrů a podnětů v tvorbě diplomového úkolu, které

rovněž ze svého hlediska postrádám. Také tisková dokumentace kreseb je bohužel jen maloformátová, a tak

průkazně a věrohodně nepodává tvůrčí podstatu úkolu. Je navíc tištěna s podbarveným podtiskem, spíše pro

efekt a ve zkreslujícím zmenšeném stereotypu. Od práce tohoto typu bych daleko více očekával i prosazování

výtvarných cílů a orientaci jejich užití ve výtvarně-pedagogické praxi, ale i adjustační zlepšení úpravy finálních

kreseb, příliš vtěsnaných do výřezů tmavých maket, ne zrovna citlivých k jejich formě i námětům. Neupravenost

prací samotných a jejich formátová i časová rozrůzněnost je také evidentní.

V systému celku diplomové práce kresba autorky vypadá jen jako nutný doplněk či přídavek textu

souběžného tématu. Ten ale má tendence být orientován do teorie ve vlastivědné oblasti a k ochraně přírody,

nikoli k formám a metodám v obsahu výtvarné výchovy.
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